

 LIVE

# CURRENT AFFAIRS

06  
MAY  
2026

*MCQs + STATIC GK + MAGIC SLIDE*

LIVE DAILY AT 7:00 AM

BANK | SSC | UPSC  
RAILWAY | STATE EXAMS



Ashish Gautam





**Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir**

**सुबह 7 बजे**

Your **thoughts**  
become your **habits.**

*Stay* **positive.**

**Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch**

**Validity – 12 Months**

**Code – Y168 for 80% Discount**



Q.1 R. Balasubramaniam and Joram Aniya have been appointed as full-time members of which government policy body?

आर. बालासुब्रमण्यम और जोराम अनिया को किस सरकारी नीति निकाय का पूर्णकालिक सदस्य नियुक्त किया गया है?

1. Finance Commission / वित्त आयोग

2. GST Council / जीएसटी परिषद

3. NITI Aayog / नीति आयोग

4. Planning Commission / योजना आयोग

5. Economic Advisory Council / आर्थिक सलाहकार परिषद

3



**Q.2 Which State became India's first state to achieve a fully paperless judiciary system?**

**भारत का कौन सा राज्य पूर्णतः कागजी-रहित न्यायिक प्रणाली अपनाने वाला पहला राज्य बना?**

- 1. Sikkim/ सिक्किम**
- 2. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश**
- 3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश**
- 4. Kerala/ केरल**
- 5. Goa/ गोवा**





**Q.3 The Coastal Atmospheric Research Testbed (C-ART) has been established by the Indian Institute of Tropical Meteorology (IITM) at which university?**

**भारतीय उष्णकटिबंधीय मौसम विज्ञान संस्थान (आईआईटीएम) द्वारा तटीय वायुमंडलीय अनुसंधान परीक्षण केंद्र (सी-एआरटी) किस विश्वविद्यालय में स्थापित किया गया है?**

**1. Osmania University / उस्मानिया विश्वविद्यालय**

**2. Andhra University / आंध्र विश्वविद्यालय**

**3. Anna University / अन्ना विश्वविद्यालय**

**4. Jadavpur University / जादवपुर विश्वविद्यालय**

**5. Banaras Hindu University / बनारस हिंदू विश्वविद्यालय**

**2**



**Q.4 Which entity has recovered ₹4,364 Crore in Financial Year 2025–26, marking a major boost in bad loan resolution?**

वित्त वर्ष 2025–26 में ₹4,364 करोड़ की वसूली कर खराब ऋण समाधान में महत्वपूर्ण प्रगति किस संस्था ने की है?

1. ARCIL / एआरसीआईएल
2. NARCL / एनएआरसीएल
3. ARC / एआरसी
4. SBI / एसबीआई
5. PFRDA / पीएफआरडीए

**2**



**Q.5 India's net direct tax collections in Financial Year 2025-26 recorded a growth of approximately what percentage year-on-year?**

**वित्त वर्ष 2025-26 में भारत के शुद्ध प्रत्यक्ष कर संग्रह में वर्ष-दर-वर्ष लगभग कितने प्रतिशत की वृद्धि दर्ज की गई?**

1. 4.12 %
2. 6.12 %
3. 7.12 %
4. 3.12 %
5. 5.12%





**Q.6 The Asian Development Bank (ADB) has unveiled a regional connectivity plan for Asia-Pacific worth how much investment by 2035?**

एशियाई विकास बैंक (एडीबी) ने 2035 तक एशिया-प्रशांत क्षेत्र के लिए कितने निवेश की क्षेत्रीय कनेक्टिविटी योजना की घोषणा की है?

1. \$60 Billion / 60 अरब डॉलर
2. \$75 Billion / 75 अरब डॉलर
3. \$70 Billion / 70 अरब डॉलर
4. \$80 Billion / 80 अरब डॉलर
5. \$65 Billion / 65 अरब डॉलर





**Q.7 Which maritime security operation did the United States launch in the Strait of Hormuz?**

संयुक्त राज्य अमेरिका ने होर्मुज जलडमरूमध्य में कौन-सा समुद्री सुरक्षा अभियान शुरू किया?

1. Operation Sentinel / ऑपरेशन सेंटिनल
2. Project Freedom / प्रोजेक्ट फ्रीडम
3. Operation Shield / ऑपरेशन शील्ड
4. Mission Guardian / मिशन गार्जियन
5. Operation Secure Seas / ऑपरेशन सिक्योर सीज़





**Q.8 In the Philippines, which of the following volcanoes erupted?**

फिलीपींस में, इनमें से कौन सा ज्वालामुखी फटा?

1. Fuji Volcano / फूजी ज्वालामुखी
2. Etna Volcano / एटना ज्वालामुखी
3. Mayon Volcano / मायोन ज्वालामुखी
4. Merapi Volcano / मेरापी ज्वालामुखी
5. Vesuvius Volcano / वेसुवियस ज्वालामुखी

**3**



**Q.9 The 'Icons of India' exhibition showcasing Indian celebrities' wax figures has been launched by which famous museum in London?**

भारतीय हस्तियों की वैक्स मूर्तियों को प्रदर्शित करने वाली 'आइकॉन्स ऑफ इंडिया' प्रदर्शनी लंदन के किस प्रसिद्ध संग्रहालय द्वारा शुरू की गई है?

1. British Museum / ब्रिटिश संग्रहालय

2. Victoria and Albert Museum / विक्टोरिया एंड अल्बर्ट संग्रहालय

3. Madame Tussauds / मैडम तुसाद

4. National Gallery / नेशनल गैलरी

5. Science Museum / साइंस म्यूजियम

**3**



**Q.10 North Tech Symposium 2026, inaugurated by Rajnath Singh, was held in which city?**

राजनाथ सिंह द्वारा उद्घाटन किया गया नॉर्थ टेक सिम्पोजियम 2026 किस शहर में आयोजित किया गया था?

1. Lucknow, Uttar Pradesh / लखनऊ, उत्तर प्रदेश
2. Bhopal, Madhya Pradesh / भोपाल, मध्य प्रदेश
3. Jaipur, Rajasthan / जयपुर, राजस्थान
4. Prayagraj, Uttar Pradesh / प्रयागराज, उत्तर प्रदेश
5. Patna, Bihar / पटना, बिहार

**4**



**Q.11 India's first orbital data centre satellite "Pathfinder" is being developed through a partnership between which two companies?**

**भारत का पहला ऑर्बिटल डेटा सेंटर सैटेलाइट "पाथफाइंडर" किन दो कंपनियों की साझेदारी से विकसित किया जा रहा है?**

1. Reliance and Jio Platforms / रिलायंस और जियो प्लेटफॉर्म
2. Tata Elxsi and Infosys / टाटा एल्क्सि और इंफोसिस
3. Pixxel and Sarvam AI / पिक्सल और सर्वम एआई
4. Wipro and TCS / विप्रो और टीसीएस
5. ISRO and DRDO / इसरो और डीआरडीओ

**3**



**Q.12 The Indian submarine INS Sindhukesari recently arrived at which port city in Sri Lanka for operational turnaround?**

भारतीय पनडुब्बी आईएनएस सिंधुकेसरी हाल ही में संचालनात्मक कार्यों के लिए श्रीलंका के किस बंदरगाह शहर में पहुंची?

1. Colombo / कोलंबो
2. Hambantota / हम्बन्टोटा
3. Galle / गाले
4. Trincomalee / त्रिंकोमाली
5. Jaffna / जाफना





**Q.13 Sudesh Kumar, who recently passed away, was associated with which field?**

सुदेश कुमार, जिनका हाल ही में निधन हो गया, किस फील्ड से जुड़े थे?

1. Politics / राजनीति
2. Sports / खेल
3. Cinema / सिनेमा
4. Literature / साहित्य
5. Journalism / पत्रकारिता





**Q.14** The nationwide safety initiative observed from 4 to 10 May 2026 across healthcare facilities is known as what?  
4 से 10 मई 2026 तक देशभर के स्वास्थ्य संस्थानों में मनाया जाने वाला यह सुरक्षा अभियान किस नाम से जाना जाता है?

1. Swasthya Suraksha Abhiyan /  
स्वास्थ्य सुरक्षा अभियान
2. Fire Safety Week /  
अग्नि सुरक्षा सप्ताह
3. National Health Awareness Week /  
राष्ट्रीय स्वास्थ्य जागरूकता सप्ताह
4. Surakshit Asptal Mission /  
सुरक्षित अस्पताल मिशन
5. Aarogya Raksha Week /  
आरोग्य रक्षा सप्ताह





**Q.15 Gujarat Day marks the formation of Gujarat after the bifurcation of which former state in 1960?**

गुजरात दिवस 1960 में किस पूर्व राज्य के विभाजन के बाद गुजरात के गठन को दर्शाता है?

1. Bombay State / बॉम्बे राज्य
2. Hyderabad State / हैदराबाद राज्य
3. Madras State / मद्रास राज्य
4. Central Provinces / सेंट्रल प्रोविंसेस
5. Mysore State / मैसूर राज्य





**Q.16 World Portuguese Language Day is observed annually on which date?**

विश्व पुर्तगाली भाषा दिवस प्रतिवर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

1. May 4 / 4 मई
2. May 6 / 6 मई
3. May 5 / 5 मई
4. May 7 / 7 मई
5. May 3 / 3 मई





**Kumar Mangalam Birla appointed Chairman of Vodafone Idea.**

**कुमार मंगलम बिरला को वोडाफोन आइडिया का चेयरमैन नियुक्त किया गया।**





- **Kumar Mangalam Birla** has taken over as the **Chairman** of **Vodafone Idea Ltd (Vi)** following the stepping down of former-Chairman Ravinder Takkar.
- पूर्व अध्यक्ष रविंदर टक्कर के पद छोड़ने के बाद कुमार मंगलम बिरला ने वोडाफोन आइडिया लिमिटेड (वीआई) के अध्यक्ष के रूप में पदभार ग्रहण कर लिया है।



**Vodafone Idea Ltd (Vi)**

- Founded: 31 August 2018
- Headquarters: Gandhinagar, Gujarat

**वोडाफोन आइडिया लिमिटेड (वीआई)**

- स्थापना: 31 अगस्त 2018
- मुख्यालय: गांधीनगर, गुजरात



**UNGA President Annalena Baerbock Visits India for Official Engagement.**

**यूएनजीए की अध्यक्ष एनालेना बेरबॉक आधिकारिक कार्यक्रमों के लिए भारत दौरे पर हैं।**





- **Annalena Baerbock**, the **80<sup>th</sup>** President of the **United Nations General Assembly**, visited India at the invitation of S. Jaishankar, Ministry of External Affairs.
  - He is a former German Foreign Minister.
- 
- संयुक्त राष्ट्र महासभा की 80वीं अध्यक्ष एनालेना बेरबॉक ने विदेश मंत्रालय के एस. जयशंकर के निमंत्रण पर भारत का दौरा किया।
  - वह जर्मनी के पूर्व विदेश मंत्री हैं।



**United Nations General Assembly (UNGA)**

- Formation: 1945
- Headquarters: New York City, USA
- President: Annalena Baerbock
- Parent organization: United Nations

**संयुक्त राष्ट्र महासभा (यूएनजीए)**

- स्थापना: 1945
- मुख्यालय: न्यूयॉर्क शहर, संयुक्त राज्य अमेरिका
- अध्यक्ष: एनालेना बेरबॉक
- मूल संगठन: संयुक्त राष्ट्र



**India Sets Guinness World Record with Largest Underwater Flag in Andaman.**

**भारत ने अंडमान में सबसे बड़ा जलमग्न ध्वज बनाकर गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया।**





- **Andaman** and **Nicobar Islands** established a **Guinness World Record** by successfully deploying the world's largest underwater national flag.
- It was organised in the waters near **Havelock Island (Swaraj Dweep)**, a main diving destination.
- The flag measured **60m × 40m**, making it the largest underwater flag in the world.

- अंडमान और निकोबार द्वीप समूह ने विश्व का सबसे बड़ा जलमग्न राष्ट्रीय ध्वज सफलतापूर्वक फहराकर गिनीज विश्व रिकॉर्ड स्थापित किया।
- यह आयोजन प्रमुख डाइविंग स्थल हैवलॉक द्वीप (स्वराज द्वीप) के निकट जलक्षेत्र में किया गया।
- झंडे का आकार 60 मीटर × 40 मीटर था, जो इसे विश्व का सबसे बड़ा जलमग्न ध्वज बनाता है।



- The dive was led by **D. K. Joshi**, who is the Lieutenant Governor of Andaman and Nicobar Islands and a retired Admiral.
- इस गोताखोरी का नेतृत्व अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के उपराज्यपाल और सेवानिवृत्त एडमिरल डी. के. जोशी ने किया।



**Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir**

**सुबह 7 बजे**

**South Coast Railway Zone to Begin Operations in 2026.**

**साउथ कोस्ट रेलवे जोन में परिचालन 2026 में शुरू होगा।**



**Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch**

**Validity – 12 Months**

**Code – Y168 for 80% Discount**



- The Union Government will notify the **South Coast Railway Zone** (SCoR) on **1 June 2026**, making it India's **18<sup>th</sup> railway zone**.
- The zone will be headquartered in **Visakhapatnam, Andhra Pradesh**, strengthening railway administration in the state.
- केंद्र सरकार 1 जून 2026 को दक्षिण तटीय रेलवे जोन (एससीओआर) की अधिसूचना जारी करेगी, जिससे यह भारत का 18वां रेलवे जोन बन जाएगा।
- इस जोन का मुख्यालय आंध्र प्रदेश के विशाखापत्तनम में होगा, जिससे राज्य में रेलवे प्रशासन को मजबूती मिलेगी।



- The headquarters foundation stone was laid by Prime Minister **Narendra Modi** in January 2025, with ₹184 crore allocated and 52.2 acres of land at Mudasarlova.
- The new zone will include Guntakal, Guntur, and Vijayawada divisions from South Central Railway.
- जनवरी 2025 में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने मुख्यालय की आधारशिला रखी थी, जिसके लिए 184 करोड़ रुपये आवंटित किए गए थे और मुदासरलोवा में 52.2 एकड़ भूमि दी गई थी।
- नए जोन में दक्षिण मध्य रेलवे के गुंटकल, गुंटूर और विजयवाड़ा डिवीजन शामिल होंगे।



**Siemens Hands Over First Electric Freight Locomotive to Indian Railways.**

**सीमेंस ने भारतीय रेलवे को पहला इलेक्ट्रिक मालवाहक लोकोमोटिव सौंपा।**





- **Siemens Mobility** has handed over the first of **1,200 electric freight locomotives** to **Indian Railways** under its massive **€3-billion contract** signed in 2023.
- The company also jointly inaugurated the **first maintenance depot** for the **project** at **Visakhapatnam**.

- सीमेंस मोबिलिटी ने 2023 में हस्ताक्षरित अपने विशाल 3 अरब यूरो के अनुबंध के तहत भारतीय रेलवे को 1,200 इलेक्ट्रिक मालवाहक इंजनों में से पहला इंजन सौंप दिया है।
- कंपनी ने विशाखापत्तनम में परियोजना के लिए पहले रखरखाव डिपो का संयुक्त रूप से उद्घाटन भी किया।



- The **D9 locomotives** are **Indian Railways'** first rolling **stock** successfully tested to **the European standard EN 14363** and are designed for **freight operations** across the network at speeds of up to **120 km/h**.
- With **9,000 hp**, they are India's **most powerful six-axle electric freight locomotives**.

- डी9 लोकोमोटिव भारतीय रेलवे के पहले ऐसे रोलिंग स्टॉक हैं जिनका यूरोपीय मानक EN 14363 के अनुसार सफलतापूर्वक परीक्षण किया गया है और इन्हें पूरे नेटवर्क पर 120 किमी/घंटा तक की गति से माल ढुलाई के लिए डिज़ाइन किया गया है।
- 9,000 हॉर्सपावर की क्षमता के साथ, ये भारत के सबसे शक्तिशाली छह-एक्सल वाले इलेक्ट्रिक मालगाड़ी लोकोमोटिव हैं।



**Cabinet approves "Mission for Cotton Productivity" with Rs.5659.22 crore Outlay.**

**मंत्रिमंडल ने 5659.22 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ "कपास उत्पादकता मिशन" को मंजूरी दी।**





- Union Cabinet chaired by the Prime Minister Narendra Modi has approved **Rs.5659.22 crore** for **Mission for Cotton Productivity (2026–27 to 2030–31)** to address bottlenecks, declining growth, and quality concerns in India's cotton sector.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारत के कपास क्षेत्र में बाधाओं, घटती वृद्धि और गुणवत्ता संबंधी चिंताओं को दूर करने के लिए कपास उत्पादकता मिशन (2026-27 से 2030-31) के लिए 5659.22 करोड़ रुपये स्वीकृत किए हैं।



- The mission aligns with the **5F vision (Farm to Fibre to Factory to Fashion to Foreign)** of Government of India.
- यह मिशन भारत सरकार के 5-एफ यानी खेत से रेशा से कारखाने से फैशन से विदेश तक (फार्म टू फाइबर टू फैक्टरी टू फेशन टू फॉरेन) विजन के अनुरूप है।



- The Mission will be implemented by the **Ministry of Agriculture and Farmers Welfare** and **Ministry of Textiles**, involving
  - 10 institutes of Indian Council of Agricultural Research (ICAR),
  - one institute of Council for Scientific and Industrial Research (CSIR)
  - 10 centres of All India Coordinated Research Project (AICRPs) on Cotton operating in different State Agricultural Universities (SAUs) of major cotton growing states.

- कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय और वस्त्र मंत्रालय द्वारा इस मिशन का कार्यान्वयन किया जाएगा।
- इसमें भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) के 10 संस्थान, वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) का एक संस्थान और प्रमुख कपास उत्पादक राज्यों के विभिन्न राज्य कृषि विश्वविद्यालयों (एसएयू) में कार्यरत अखिल भारतीय समन्वित अनुसंधान परियोजना (एआईसीआरपी) के 10 केंद्र शामिल होंगे।



- The Mission envisages to accomplish the production of **498 lakh bales (170 kg lint each)** of **cotton** by enhancing lint productivity from 440 kg/ha to **755 kg/ha by 2031**.
- इस मिशन का उद्देश्य 2031 तक कपास की उत्पादकता को 440 किलोग्राम/हेक्टेयर से बढ़ाकर 755 किलोग्राम/हेक्टेयर करके 498 लाख गांठ (प्रत्येक गांठ में 170 किलोग्राम कपास) का उत्पादन करना है।



- **Kasturi Cotton Bharat** is a premium Indian cotton branding, traceability and certification initiative launched by the Government of India.
- कस्तूरी कॉटन भारत, भारत सरकार द्वारा शुरू की गई एक प्रीमियम भारतीय कपास ब्रांडिंग, ट्रेसबिलिटी और प्रमाणन पहल है।



**Cabinet nod for 2 more semiconductor units worth ₹3,900 crore.**

**कैबिनेट ने 3,900 करोड़ रुपये की लागत से दो और सेमीकंडक्टर इकाइयों को मंजूरी दे दी है।**





- Union Cabinet has approved **two new semiconductor manufacturing projects** with a total investment of **₹3,936 crore**, aimed at strengthening India's semiconductor ecosystem and boosting employment.
- The projects — **Crystal Matrix Ltd** and **Suchi Semicon** — have been approved under the **India Semiconductor Mission (ISM)**.

- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारत के सेमीकंडक्टर इकोसिस्टम को मजबूत करने और रोजगार को बढ़ावा देने के उद्देश्य से कुल ₹3,936 करोड़ के निवेश वाली दो नई सेमीकंडक्टर विनिर्माण परियोजनाओं को मंजूरी दी है।
- क्रिस्टल मैट्रिक्स लिमिटेड और सुची सेमीकॉन नामक परियोजनाओं को इंडिया सेमीकंडक्टर मिशन (आईएसएम) के तहत मंजूरी दी गई है।



- **Crystal Matrix Limited (CML)** will establish an integrated facility for compound semiconductor fabrication and ATMP in **Dholera, Gujarat** for manufacturing Mini/Micro-LED display modules.
- **Suchi Semicon Private Limited (SSPL)** will be setting up an Outsourced Semiconductor Assembly and Test (OSAT) facility in **Surat, Gujarat** for manufacturing discrete semiconductors.
- क्रिस्टल मैट्रिक्स लिमिटेड (सीएमएल) गुजरात के धोलेरा में मिनी/माइक्रो-एलईडी डिस्प्ले मॉड्यूल के निर्माण के लिए मिश्रित अर्धचालक निर्माण और एटीएमपी (एटीएमपी) की एक एकीकृत सुविधा स्थापित करेगी।
- सुची सेमीकॉन प्राइवेट लिमिटेड (एसएसपीएल) गुजरात के सूरत में असतत अर्धचालकों के निर्माण के लिए आउटसोर्सर्ड सेमीकंडक्टर असेंबली एंड टेस्ट (ओएसएटी) सुविधा स्थापित करेगी।



- With these two approvals, **total number of approved projects** under **India Semi-conductor Mission (ISM)** reaches **12**, with **cumulative investments** of around **Rs.1.64 lakh crore**.
- इन दो स्वीकृतियों के साथ, इंडिया सेमी-कंडक्टर मिशन (आईएसएम) के तहत स्वीकृत परियोजनाओं की कुल संख्या 12 हो गई है, जिनमें लगभग 1.64 लाख करोड़ रुपये का संचयी निवेश शामिल है।



**India Relaxes FDI Norms for Land-Bordering Countries.**

**भारत ने सीमा से लगे भूभाग वाले देशों के लिए एफडीआई के नियमों में ढील दी है।**





- The Government of India has amended FDI rules under **Foreign Exchange Management Act, 1999 (FEMA)**, allowing **Foreign companies** having a **Chinese/Hong Kong shareholding of up to 10 per cent** (or non-controlling stake) will be eligible to invest in India in sectors where FDI is permitted under the **automatic route from 1<sup>st</sup> May 2026**.
- भारत सरकार ने विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम, 1999 (फ़ेमा) के तहत एफडीआई नियमों में संशोधन किया है, जिसके अनुसार 10 प्रतिशत तक चीनी/हांगकांग शेयरधारिता (या गैर-नियंत्रणकारी हिस्सेदारी) वाली विदेशी कंपनियां 1 मई 2026 से उन क्षेत्रों में भारत में निवेश करने के लिए पात्र होंगी जहां स्वचालित मार्ग के तहत निवेश की अनुमति है।



- Earlier rule (2020):
  - Even **1% Chinese shareholding** → **Government approval required**
- However, these relaxed FDI rules will not apply to entities registered in China or Hong Kong or other countries sharing land borders with India.

- पूर्व नियम (2020):
  - 1% चीनी शेयरधारिता भी → सरकारी स्वीकृति आवश्यक
- हालांकि, एफडीआई के ये आसान नियम चीन या हांगकांग या भारत के साथ भूमि सीमा साझा करने वाले अन्य देशों में पंजीकृत संस्थाओं पर लागू नहीं होंगे।



- FDI in India is governed under **FEMA**.
- The **Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT)** formulates policy, while the **RBI** regulates and implements the rules.

- भारत में एफडीआई फ़ेमा के अंतर्गत नियंत्रित होता है।
- उद्योग एवं आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) नीति तैयार करता है, जबकि आरबीआई नियमों का विनियमन और कार्यान्वयन करता है।



- In contrast, **Foreign Portfolio Investment (FPI/FII)** refers to **foreign investment** in **shares, bonds, or mutual funds** without management control and is regulated by the **Securities and Exchange Board of India (SEBI)**.

- इसके विपरीत, विदेशी पोर्टफोलियो निवेश (एफपीआई/एफआईआई) से तात्पर्य प्रबंधन नियंत्रण के बिना शेयरों, बांडों या म्यूचुअल फंडों में विदेशी निवेश से है और यह भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (एसईबीआई) द्वारा विनियमित होता है।



**NSE Launches Electronic Gold Receipts.**  
**एनएसई ने इलेक्ट्रॉनिक गोल्ड रसीदें लॉन्च किया।**





- **National Stock Exchange** has launched **Electronic Gold Receipts** (EGRs) as a new instrument for gold trading in India.
- EGRs are electronic records representing ownership of physical gold stored in approved vaults.

- भारत में सोने के व्यापार के लिए राष्ट्रीय स्टॉक एक्सचेंज ने इलेक्ट्रॉनिक गोल्ड रिसीट्स (ईजीआर) नामक एक नए साधन की शुरुआत की है।
- ईजीआर इलेक्ट्रॉनिक रिकॉर्ड हैं जो अनुमोदित तिजोरियों में रखे गए भौतिक सोने के स्वामित्व को दर्शाते हैं।



- As part of the launch, NSE also successfully demonstrated the dematerialisation of a **1000-gram** gold bar into an Electronic Gold Receipt.
- लॉन्च के हिस्से के रूप में, एनएसई ने 1000 ग्राम सोने की छड़ को इलेक्ट्रॉनिक गोल्ड रसीद में सफलतापूर्वक परिवर्तित करने का प्रदर्शन भी किया।



- **Electronic Gold Receipts (EGRs)** are:
  - Dematerialised securities
  - Represent ownership of physical gold
  - Stored in SEBI-accredited vaults
  - Held electronically in demat accounts
- Each EGR is fully backed by **real physical gold**.

- इलेक्ट्रॉनिक गोल्ड रिसीट (ईजीआर) ये हैं:
  - डीमटेरियलाइज़्ड सिक्योरिटीज़
  - फिजिकल गोल्ड के मालिकाना हक को दिखाती हैं
  - सेबी से मान्यता प्राप्त वॉल्ट में स्टोर की जाती हैं
  - डीमैट अकाउंट में इलेक्ट्रॉनिक तरीके से रखी जाती हैं
- हर ईजीआर पूरी तरह से असली फिजिकल गोल्ड से बैकड होती है।



**National Stock Exchange of India Limited**

- Founded: 27 November 1992
- MD and CEO: Ashish Kumar Chauhan
- Headquarters: Mumbai, Maharashtra

**नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ऑफ इंडिया लिमिटेड**

- स्थापना: 27 नवंबर 1992
- एमडी और सीईओ : आशीष कुमार चौहान
- मुख्यालय: मुंबई, महाराष्ट्र



**L and T to Develop Coal-to-Ammonium Nitrate Project in Odisha.**

**एल एंड टी ओडिशा में कोयले से अमोनियम नाइट्रेट बनाने की परियोजना विकसित करेगी।**





- **Larsen** and **Toubro** has secured a **₹2,500-₹5,000 crore** contract to build a coal-to-ammonium nitrate project in at Odisha.
- The project is awarded by **Bharat Coal Gasification and Chemicals Limited**, a joint venture of **Coal India Limited** and **Bharat Heavy Electricals Limited**.

- लार्सन एंड टुब्रो ने ओडिशा में कोयले से अमोनियम नाइट्रेट बनाने की परियोजना के लिए 2,500 करोड़ से 5,000 करोड़ रुपये का अनुबंध हासिल किया है।
- यह परियोजना कोल इंडिया लिमिटेड और भारत हेवी इलेक्ट्रिकल लिमिटेड के संयुक्त उद्यम, भारत कोल गैसीफिकेशन एंड केमिकल्स लिमिटेड द्वारा प्रदान की गई है।



- The planned production capacity is 2,000 tonnes per day.
- Coal will be converted into chemical products using coal gasification technology.
- The final product will be Ammonium Nitrate.

- योजनाबद्ध उत्पादन क्षमता 2,000 टन प्रति दिन है।
- कोयले को गैसीकरण तकनीक का उपयोग करके रासायनिक उत्पादों में परिवर्तित किया जाएगा।
- अंतिम उत्पाद अमोनियम नाइट्रेट होगा।



**Karnataka Government Launches India's First State-Led CoE for Space Technology.**

**कर्नाटक सरकार ने स्पेस टेक्नोलॉजी के लिए भारत का पहला राज्य-नेतृत्व वाला सीओई लॉन्च किया।**





- **Karnataka Government** launched India's first state-led Centre of Excellence for Space Technology (CoE SpaceTech Foundation) in **Bengaluru**.
- The centre is set up by Karnataka Innovation and Technology Society in collaboration with SatCom Industry Association of India.

- कर्नाटक सरकार ने बेंगलुरु में भारत का पहला राज्य-स्तरीय अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी उत्कृष्टता केंद्र (सीओई स्पेसटेक फाउंडेशन) लॉन्च किया।
- यह केंद्र कर्नाटक इनोवेशन एंड टेक्नोलॉजी सोसाइटी द्वारा सैटेलाइट कम्युनिकेशन इंडस्ट्री एसोसिएशन ऑफ इंडिया के सहयोग से स्थापित किया गया है।



### Karnataka

- Capital: Bengaluru
- Chief Minister: Siddaramaiah
- Governor: Thawar Chand Gehlot
- National park: Bandipur, Bannerghatta, Kudremukh, Nagarhole (Rajiv Gandhi National Park)
- Tiger reserves: Bandipur, Bhadra, Nagarhole, Kali (formerly Dandeli-Anshi Tiger Reserve), Bhadra Biligiri Rangaswamy Temple

### कर्नाटक

- राजधानी: बेंगलुरु
- मुख्यमंत्री: सिद्धारमैया
- राज्यपाल: थावर चंद गहलोत
- राष्ट्रीय उद्यान: बांदीपुर, बैनरघट्टा, कुद्रेमुख, नागरहोल (राजीव गांधी राष्ट्रीय उद्यान)
- बाघ अभयारण्य: बांदीपुर, भद्रा, नागरहोल, काली (पूर्व में दांडेली-अंशी टाइगर रिजर्व), भद्रा बिलिगिरि रंगास्वामी मंदिर



**U.S. NRO Awards Remote Sensing Contract to Indian Startup Pixxel.**

**यूएस एनआरओ ने भारतीय स्टार्टअप पिक्सल को रिमोट सेंसिंग का अनुबंध दिया।**





- Indian space-tech startup **Pixxel** has secured a contract from the **U.S. National Reconnaissance Office (NRO)** for advanced commercial remote sensing capabilities.
- भारतीय अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी स्टार्टअप पिक्सल ने उन्नत वाणिज्यिक रिमोट सेंसिंग क्षमताओं के लिए अमेरिकी राष्ट्रीय खुफिया कार्यालय (एनआरओ) से एक अनुबंध हासिल किया है।



- Pixxel will provide Hyperspectral satellite imagery to help the US government evaluate advanced commercial space-based data sources.

- पिक्सल अमेरिकी सरकार को उन्नत वाणिज्यिक अंतरिक्ष-आधारित डेटा स्रोतों का मूल्यांकन करने में मदद करने के लिए हाइपरस्पेक्ट्रल उपग्रह इमेजरी प्रदान करेगा।



- The **National Reconnaissance Office (NRO)** is a U.S. intelligence agency responsible for:
  - Designing and operating spy satellites
  - Providing space-based intelligence support
- नेशनल रिकॉनेसेंस ऑफिस (एनआरओ) एक अमेरिकी खुफिया एजेंसी है जो निम्नलिखित कार्यों के लिए जिम्मेदार है:
  - जासूसी उपग्रहों का डिजाइन और संचालन करना
  - अंतरिक्ष-आधारित खुफिया सहायता प्रदान करना



**Two Indian Journalists Win Pulitzer Prize for Cyber Fraud Story.**

**साइबर धोखाधड़ी की कहानी के लिए दो भारतीय पत्रकारों ने पुलित्जर पुरस्कार जीता।**





- **Anand RK and Suparna Sharma** won the **Pulitzer Prize** in the Illustrated Reporting and Commentary category.
- They shared the award with Natalie Obiko Pearson of Bloomberg.

- आनंद आरके और सुपर्णा शर्मा ने सचित्र रिपोर्टिंग और टिप्पणी श्रेणी में पुलित्जर पुरस्कार जीता।
- उन्होंने यह पुरस्कार ब्लूमबर्ग की नताली ओबिको पियर्सन के साथ साझा किया।



- Their award-winning project "**trAPPed**" highlights digital surveillance and cyber fraud, including a case of "**digital arrest**".
- उनके पुरस्कार विजेता प्रोजेक्ट "ट्रैप्ड" में डिजिटल निगरानी और साइबर धोखाधड़ी को उजागर किया गया है, जिसमें "डिजिटल गिरफ्तारी" का एक मामला भी शामिल है।



- **Aniruddha Ghosal**, a Hanoi-based reporter, was a winner in the **International Reporting category** for an investigation into the US Border Patrol's secret use of mass-surveillance tools originally created in Silicon Valley and further developed in China.
  - **Public Service – The Washington Post**
- हनुई स्थित पत्रकार अनिरुद्ध घुषल ने सिलिकॉन वैली में मूल रूप से बनाए गए और चीन में आगे विकसित किए गए सामूहिक निगरानी उपकरणों के अमेरिकी सीमा गश्ती दल द्वारा गुप्त उपयोग की जांच के लिए अंतराष्ट्रीय रिपोर्टिंग श्रेणी में पुरस्कार जीता।
- सार्वजनिक सेवा - द वाशिंगटन पोस्ट



### Pulitzer Prizes

- The award was established in 1917 by the will of Joseph Pulitzer, who had made his fortune as a newspaper publisher.
- Awarded for: Excellence in newspaper journalism, literary achievements, musical composition
- Presented by: Columbia University
- Country: United States
- There are 23 categories in total.
- Each winner receives a certificate and \$15,000 in cash, except in the Public Service category, where a gold medal is awarded.



**पुलित्जर पुरस्कार**

- यह पुरस्कार 1917 में जोसेफ पुलित्जर की वसीयत के अनुसार स्थापित किया गया था, जिन्होंने समाचार पत्र प्रकाशक के रूप में अपनी संपत्ति अर्जित की थी।
- पुरस्कार श्रेणी: समाचार पत्र पत्रकारिता में उत्कृष्टता, साहित्यिक उपलब्धियाँ, संगीत रचना
- प्रस्तुतकर्ता: कोलंबिया विश्वविद्यालय
- देश: संयुक्त राज्य अमेरिका
- कुल 23 कैटेगरी हैं।
- प्रत्येक विजेता को एक प्रमाण पत्र और 15,000 डॉलर नकद दिए जाते हैं, सिवाय लोक सेवा श्रेणी के, जहाँ स्वर्ण पदक प्रदान किया जाता है।



**Defence Ministry Signs ₹1,476 Crore Deal with BEL for Indigenous Army Systems.**

**रक्षा मंत्रालय ने स्वदेशी सेना प्रणालियों के लिए बीईएल के साथ ₹1,476 करोड़ के समझौते पर हस्ताक्षर किए।**





- Ministry of Defence signed a **₹1,476 crore** contract in **New Delhi** with **Bharat Electronics Limited**.
- The contract is for **five** Ground-Based Mobile Electronic Systems for the Indian Army.

- रक्षा मंत्रालय ने नई दिल्ली में भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड के साथ ₹1,476 करोड़ का अनुबंध किया।
- यह अनुबंध भारतीय सेना के लिए पांच जमीनी मोबाइल इलेक्ट्रॉनिक सिस्टमों के लिए है।



- The contract was signed in the presence of **Rajesh Kumar Singh**, who is the **Defence Secretary** in the **Ministry of Defence, Government of India**.
- इस अनुबंध पर भारत सरकार के रक्षा मंत्रालय में रक्षा सचिव राजेश कुमार सिंह की उपस्थिति में हस्ताक्षर किए गए।



**Indian chess prodigy Apaar Saxena becomes International Master.**

**भारतीय शतरंज के प्रतिभाशाली खिलाड़ी अपार सक्सेना इंटरनेशनल मास्टर बन गए हैं।**





- **Apaar Saxena** has earned the prestigious **International Master (IM) title** after a remarkable run of performances across Europe, achieving all three required norms.
- He is from **Karnataka**.

- अपार सक्सेना ने यूरोप भर में शानदार प्रदर्शन करते हुए तीनों आवश्यक मानदंडों को हासिल करने के बाद प्रतिष्ठित इंटरनेशनल मास्टर (आईएम) का खिताब अर्जित किया है।
- वह कर्नाटक से हैं।



**International Master (IM) –**

- Rating: Must reach 2400 FIDE rating (at least once)
- Norms: Must achieve 3 IM norms
- Tournament: Must play against strong international players

**इंटरनेशनल मास्टर (आईएम) –**

- रेटिंग: 2400 फिडे रेटिंग तक पहुंचना अनिवार्य है (कम से कम एक बार)
- मानदंड: 3 आईएम मानदंड प्राप्त करना अनिवार्य है
- टूर्नामेंट: मजबूत अंतरराष्ट्रीय खिलाड़ियों के खिलाफ खेलना अनिवार्य है



**Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir**

**सुबह 7 बजे**

**2026**  
**WARRIOR**  
**PRO**

- Current Affairs**  
Monthly 2026 (Jan to Dec)
- SAARTHI 2026**  
For Financial Awareness
- Mains Special**  
Batch 2026
- Static GK**

**STARTS - 13 JAN 2026 | TIME - 10:00 AM TO 11:30 AM**

**BANK**  
**MAHAPACK**  
for all Bank & Insurance  
Exams

**Selection Ka Saathi**

**Use Code – Y168**

**Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch**

**Validity – 12 Months**

**Code – Y168 for 80% Discount**



# Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

## सुबह 7 बजे

Banking

FEED | STUDY MATERIAL

Free Live... Daily Quiz... Current Af... Previous... Notes

**WARRIOR 2026**  
CURRENT & FINANCIAL AFFAIRS

Test Prime  
All Exams, One Subscription.  
500+ exams covered

Job Alerts > 32 mins ago

Home Community My Content Test Prime Store

Banking

Best Seller

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams  
₹2662 ₹12100 (78% off)

Find Product By Exam

Bank Maha Pack | Bank Exams 2026-27 | RBI Attendant

Browse By Product

Live Classes | Mock Test | Video Courses | E-Books | Printed Books | 3D Learning

Home Community My Content Test Prime Store

Live Classes

**BANK MAHAPACK**  
Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams  
₹4249 ₹16996 (75% off)

**आधार**  
Aadhaar Complete Foundation Batch for 2026 Bank Exams | Pr...  
₹2499.75 ₹9999 (75% off)

**TARGET**  
Target RBI Assistant 2026 Complete Batch for Pre + Mains...  
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

**LIC AAO 2025**  
LIC AAO 2025 | Complete Interview Preparation | Live Cla...  
₹1362.50 ₹5450 (75% off)

Live Classes

**BANK MAHAPACK**  
₹1476.25 ₹5905 (75% off)

**SBI CBO 2026**  
SBI CBO 2026 | Live Batch | Online Live Classes by Adda 247  
₹3499.75 ₹13999 (75% off)

**Warrior Pro Batch**  
Warrior Pro Batch for Financial Awareness, Current Affairs and...  
₹1021.75 ₹4087 (75% off)

**DA'SH**  
Daksh Premium 3.0 | Quants Foundation Batch for 2026 Ban...  
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

**BANK MAHAPACK**  
for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Toppers Recommended

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams  
Exams Covered: 14 MAHAPACK

Offers & Discounts

"Y168" coupon applied

Use Coins: 674.96

For Admission Enquiry CALL NOW

What will you get

Access to Structured Classes in Live & Recorded Form

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



**Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir**

**सुबह 7 बजे**

## **Test Guru Pro** For All Banking Exams 2026

- ◆ Daily Current Affairs Dose
- ◆ Weekly Current Affairs Score Booster
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Static GK Power Test
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Financial/ Banking Awareness Test
- ◆ Monthly Mock Test
- ◆ Exam Specific GA Mock Test
- ◆ Exam Specific Full Length Mock Test (Pre + Mains)



**Rs 449**

**VALIDITY - 12 MONTHS**  
For All Banking Exams

USE CODE

**Y168**

**Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch**

**Validity - 12 Months**

**Code - Y168 for 80% Discount**



# Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे



GA BY Ashish Gautam (Official)

1,87,360 subscribers

Open

Unmute

More

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount